PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

REQUERIMENTO Nº 534/2025

Assunto: Ao Presidente da ALESP, Deputado André do Prado, solicitando a destinação de um

Caminhão Auto Tanque para a Estação de Bombeiros de Jacareí.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao Presidente da ALESP, Deputado André do Prado, solicitando a

destinação de um Caminhão Auto Tanque para a Estação de Bombeiros de Jacareí.

Considerando que a Estação de Bombeiros de Jacareí é a responsável

pelos atendimentos emergências realizadas pelo Corpo de Bombeiros nos Municípios de

Jacareí, Santa Branca e Igaratá.

Considerando que esses Municípios são dotados de grandes áreas

verdes, áreas de preservação permanente e relevantes áreas de produção agrícola e

pecuária, que necessitam de uma atenção especial no tocante a preservação,

manutenção e mitigação nas ações de prevenção e combate a incêndios.

Considerando a eficiência, eficácia e efetividade que um Caminhão Auto

Tanque, com capacidade para 12.000 litros de água, trará para os atendimentos a

ocorrências de incêndios em Jacareí e demais Municípios de nossa região.

Diante do exposto, solicitamos o apoio de Vossa Excelência à destinação

deste importante recurso, a fim de elevar os meios operacionais de atendimentos a

ocorrências pela Estação de Bombeiros de Jacareí.

Fotos anexas.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Presidente da ALESP e, antecipando agradecimento pela atenção

dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 1º de outubro de 2025.

NETHO ALVES
Vereador – PL

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 534/2025 - Vereador Netho Alves- fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S